
회계년도 : 2016년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 전   체

가. 운용방침 

1. 기금개요

○기금의 설치 목적에 맞도록 관리․운용

○기금 성과분석에 의해 효율성 극대화

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

자활기금 2006 자활사업의 원활한 추진을 위한 재원으로 활용 원주시 자활기금 설치 및 운용조례 생활보장과

노인복지기금 1996 노인복지증진 원주시 노인복지기금설치 및 운용조례 경로장애인과

장애인복지기금 2000 장애인의 복지증진 및 사회활동 참여지원
장애인복지법 제9조, 

원주시장애인복지기금설치 및 운용조례
경로장애인과

양성평등기금 1998

성평등을 촉진하고 원주시 여성의 사회참여와 

인권보호 및 권익증진을 위한 정책의 원활한 

추진.

양성평등기본법 제42조, 원주시 성평등 

기본조례 제40조
여성가족과

발전소주변지역 지원기금 2012
전력산업기반기금을 재원으로 발전소 주변지역 

지원사업의 효율적 추진

발전소주변지역 지원에관한 법률 제11조, 

원주시 발전소주변지역 지원기금 설치 및 

운용조례

기후에너지과

폐기물매립시설주민지원기금 1996
광역매립시설 주변영향지역 주민의 소득향상 및 

복리증진 도모사업 지원

폐기물 처리시설 설치촉진 및 주변지역 지원 

등에 관한 법률 제21조 및 동조례 제4조
생활자원과

재난관리기금 1997 재난관리에 소요되는 비용에 충당
재난및안전관리기본법 제67조, 

원주시재난관리기금운용ㆍ관리조례
건설방재과

옥외광고정비기금 2009
옥외광고물등의 정비를 통하여 아름답고 쾌적한 

생활환경 조성

옥외광고물등 관리법 제6조의2, 원주시 

옥외광고정비기금  관리 및 운용조례
도시디자인과

인재육성기금 2011 지역 출신의 우수한 인적자원 발굴․육성 원주시 인재육성기금 설치 및 운용조례 자치행정과



기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

식품진흥기금 2001 식품위생 및 국민영양수준 향상 원주시 식품진흥기금 설치 및 운용조례 위생과

농업안정발전기금 2003

농업인의 소득증대 및 경영안정, 농업경쟁력 

강화로 원주시 농업․농촌의 발전을 위한 기금 

지원

원주시 농업안정발전기금 운용조례 제4조 농정과

원주혁신 및 기업도시 

편입지역 주민지원 기금
2009 원주혁신 및 기업도시 편입지역 주민지원

원주혁신 및 기업도시 편입지역 주민지원조례 

제7조
혁신기업도시과

혁신도시 이전공공기관 

임직원자녀 장학기금
2011

원주혁신도시이전공공기관 임직원자녀 우수한 

교육환경제공

원주혁신도시 이전공공기관 임직원자녀 

장학기금 설치 및 운용 등에 관한 조례제2,3조
혁신기업도시과

통합관리기금 2015
각 개별기금의 여유자금을 통합관리하고 이를 

효율적으로 활용하기 위함

지방자치단체기금관리기본법 제16조, 원주시 

통합관리기금 설치 및 운용조례
기획예산과



2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2016년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체

(단위:천원)

기금명

수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금 차입금

융자금회

수(이자

포함)

예탁금

원금회

수

예치금

회수
예수금

이자수

입

기타수

입
계

비융자

성사업

비

융자성

사업비

인력운

영비

기본경

비
예탁금 예치금

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타지

출

합  계

자활기금 4,390,179 0 0 0 85,632 0 4,304,547 0 0 0 4,390,179 5,000 80,000 0 0 4,200,000 105,179 0 0 0

노인복지기금 1,169,124 0 0 0 0 0 1,145,078 0 24,046 0 1,169,124 24,000 0 0 0 1,100,000 45,124 0 0 0

장애인복지기금 1,146,090 0 0 0 0 0 1,122,517 0 23,573 0 1,146,090 23,000 0 0 0 1,100,000 23,090 0 0 0

양성평등기금 1,137,701 0 0 0 0 0 1,114,300 0 23,401 0 1,137,701 35,000 0 0 0 1,000,000 102,701 0 0 0

발전소주변지역 

지원기금
15,605 0 14,100 0 0 0 1,495 0 10 0 15,605 14,100 0 0 0 0 1,505 0 0 0

폐기물매립시설

주민지원기금
655,880 564,340 0 0 0 0 89,540 0 2,000 0 655,880 493,514 0 0 0 0 162,366 0 0 0

재난관리기금 8,742,952 1,340,678 0 0 0 0 7,302,274 0 100,000 0 8,742,952 552,550 0 0 0 0 8,190,402 0 0 0

옥외광고정비기

금
1,051,209 191,600 0 0 0 0 859,609 0 0 0 1,051,209 238,914 0 0 0 800,000 12,295 0 0 0

인재육성기금 2,361,323 500,000 0 0 0 0 1,859,323 0 2,000 0 2,361,323 53,680 0 0 0 2,305,000 2,643 0 0 0

식품진흥기금 901,936 0 42,000 0 0 0 785,432 0 4,504 70,000 901,936 161,742 0 0 0 630,000 110,194 0 0 0

농업안정발전기

금
7,597,159 500,000 0 0 499,271 0 6,597,888 0 0 0 7,597,159 113,450 800,000 0 0 6,500,000 183,709 0 0 0

원주혁신 및 

기업도시 

편입지역 

주민지원 기금

469,154 0 0 0 0 0 467,751 0 1,403 0 469,154 469,154 0 0 0 0 0 0 0 0

48,279,793 3,296,618 56,100 0 584,903 0 25,952,735 18,125,000 194,437 70,000 48,279,793 2,197,085 880,000 0 0 35,125,000 10,077,708 0 0 0

(30,141,293) (3,296,618) (56,100) (0) (584,903) (0)(25,952,735) (0) (180,937) (70,000) (30,141,293) (2,197,085) (880,000) (0) (0)(18,125,000) (8,939,208) (0) (0) (0)



(단위:천원)

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.

기금명

수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금 차입금

융자금회

수(이자

포함)

예탁금

원금회

수

예치금

회수
예수금

이자수

입

기타수

입
계

비융자

성사업

비

융자성

사업비

인력운

영비

기본경

비
예탁금 예치금

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타지

출

혁신도시 

이전공공기관 

임직원자녀 

장학기금

502,981 200,000 0 0 0 0 302,981 0 0 0 502,981 12,981 0 0 0 490,000 0 0 0 0

통합관리기금 18,138,500 0 0 0 0 0 0 18,125,000 13,500 0 18,138,500 0 0 0 0 17,000,000 1,138,500 0 0 0



회계년도 : 2016년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.

기  금  명
2015년도 말 
 조성액 ⓐ

2016년도 기금운용계획 2016년도말 
 조성액 

 ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

합  계

자활기금 4,304,547 85,632 85,000 4,305,179 632

노인복지기금 1,145,078 24,046 24,000 1,145,124 46

장애인복지기금 1,122,517 23,573 23,000 1,123,090 573

양성평등기금 1,114,300 23,401 35,000 1,102,701 △11,599

발전소주변지역 지원기금 1,495 14,110 14,100 1,505 10

폐기물매립시설주민지원기금 89,540 566,340 493,514 162,366 72,826

재난관리기금 7,302,274 1,440,678 552,550 8,190,402 888,128

옥외광고정비기금 859,609 191,600 238,914 812,295 △47,314

인재육성기금 1,859,323 502,000 53,680 2,307,643 448,320

식품진흥기금 785,432 116,504 161,742 740,194 △45,238

농업안정발전기금 6,597,888 999,271 913,450 6,683,709 85,821

원주혁신 및 기업도시 편입지역 

주민지원 기금
467,751 1,403 469,154 0 △467,751

혁신도시 이전공공기관 임직원자녀 

장학기금
302,981 200,000 12,981 490,000 187,019

통합관리기금 0 18,138,500 0 18,138,500 18,138,500

25,952,735 22,327,058 3,077,085 45,202,708 19,249,973
(25,952,735) (4,188,558) (3,077,085) (27,064,208) (1,111,473)



회계년도 : 2016년
예산구분 : 본예산
부    서 : 전   체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.

기  금  명
2016년도말 
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

총 조성규모
ⓒ=ⓐ+ⓑ

합  계

자활기금 4,305,179 275,243 4,580,422

노인복지기금 1,145,124 0 1,145,124

장애인복지기금 1,123,090 0 1,123,090

양성평등기금 1,102,701 0 1,102,701

발전소주변지역 지원기금 1,505 0 1,505

폐기물매립시설주민지원기금 162,366 0 162,366

재난관리기금 8,190,402 0 8,190,402

옥외광고정비기금 812,295 0 812,295

인재육성기금 2,307,643 0 2,307,643

식품진흥기금 740,194 0 740,194

농업안정발전기금 6,683,709 2,898,005 9,581,714

원주혁신 및 기업도시 편입지역 주민지원 기금 0 0 0

혁신도시 이전공공기관 임직원자녀 장학기금 490,000 0 490,000

통합관리기금 18,138,500 0 18,138,500

45,202,708 3,173,248 48,375,956
(27,064,208) (3,173,248) (30,237,456)
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